

Uzasadnienie

W związku z przypadającą w dniu 6 września 2016 roku 77. rocznicą śmierci płk. Stanisława Piotra Hojnowskiego, przedłożenie pod obrady Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego projektu uchwały w sprawie nadania rondu drogowemu przy zbiegu ulic: Dworcowej i Fryderyka Chopina nazwy: „Rondo im. płk. Stanisława Piotra Hojnowskiego” jest wyrazem upamiętnienia żołnierza Wojska Polskiego, dowódcy 45 Pułku Piechoty, który poległ w obronie Tomaszowa Mazowieckiego.

Płk Stanisław Piotr Hojnowski urodził się 28 czerwca 1893 roku w Jadownikach w powiecie brzeskim, woj. małopolskie, jako syn Andrzeja i Anny z Lubowieckich – rolników.. Egzamin dojrzałości złożył w dniu 25 września 1912 r. Biegłe władał w piśmie i w mowie językiem polskim i niemieckim.

W 1912 roku wstąpił do armii austriackiej. Ukończył szkolenie w Szkole Oficerów Zapasowych Piechoty i rozpoczął służbę jako kadet - chorąży. W 1914 roku otrzymał pierwszą nominację oficerską – stopień chorążego.

Lata 1914-1918 czyli okres I wojny światowej Stanisław Hojnowski spędził w jednostkach cesarsko - królewskiej armii, awansując do stopnia porucznika.

Od 7 listopada 1918 roku pełnił służbę w odradzającym się Wojsku Polskim. Dowodził kompanią piechoty w Mszanie. Brał udział w walkach o Śląsk Cieszyński w 1919 roku.

Po zakończeniu działań wojennych służył w Korpusie Ochrony Pogranicza. Od 1935 roku był zastępcą dowódcy w 45. Pułku Piechoty w Równem, wchodzącym w skład 13. Dywizji Piechoty Strzelców Kresowych. W 1939 roku był dowódcą 45. Pułku Piechoty wchodzącego w skład armii „Prusy”.

W obliczy zagrożenia wojną 45. Pułk Piechoty przemieścił się w rejon Tomaszowa Mazowieckiego, a w wojnie obronnej otrzymał za zadanie blokowanie Niemcom drogi na Warszawę.

6 września 1939 roku Pułk otrzymał rozkaz wycofania się z rejonu wsi Zawada w rejon na północ od Tomaszowa w kierunku Lubochni. W okolicach Lubochni miał powstać kolejny punkt oporu.

Podczas przemarszu kolumna 45 Pułku Piechoty została niespodziewanie i gwałtownie ostrzelana przez Niemców. Okazało się, że północna dzielnica Tomaszowa - Starzyce, została już zajęta przez regularne oddziały armii niemieckiej. Wśród pierwszych zabitych znalazł się niestety dowódca Pułku, płk Stanisław Hojnowski.

Wraz z płk. Stanisławem Hojnowskim zginęło 110 żołnierzy, wielu było rannych. Płk Stanisław Hojnowski został pochowany z częścią swych żołnierzy na Cmentarzu Wojskowym obok koszar w Alejach Piłsudskiego, a następnie w latach pięćdziesiątych ubiegłego wieku po ekshumacji Jego szczątki zostały przeniesione na urządzany wtedy Cmentarz Wojenny przy ul. Smutnej.

Pułkownik Stanisław Hojnowski był kawalerem Krzyża Walecznych i Złotego Krzyża Zasługi.